mensurando eas quasi ad sua principia. Intellectus autem, cum dicatur per respectum ad actum, potentiam animæ designat: virtus enim, sive potentia, est medium inter essentiam et operationem ...”

- 19 *De Veritate*, Q. 10. a. 1. resp. “Unde, cum secundum id quod est altissimum in nobis divina imago inveniat in nobis, imago non pertinebit ad essentiam animæ nisi secundum mentem prout nominat altissimam potentiam eius.”
- 20 *De Veritate*, Q. 10 a. 13, resp. “Propria autem personarum sunt relationes, quibus personæ non ad creaturas sed ad invicem referuntur. Unde naturali cognitione in propria personarum devenire non possumus.”
- 21 §2 “Aliena sane non est Ecclesia, neque esse potest, hoc ab inquirendi opere. Ab eo enim tempore, cum intra Paschale Mysterium postremam accepit de hominis vita veritatem uti donum ...”

***Fides et Ratio* and the Twentieth Century Thomistic Revival**

John F. X. Knasas

I want to speak about the place of *Fides et Ratio* within the parameters of the twentieth century Thomistic revival. To do that I must first describe the revival Three strains of Thomistic interpretation characterized the revival before Vatican II: Aristotelian Thomism, Existential Thomism and Transcendental Thomism. The first two were *a posteriori* in their epistemology.¹ The mind abstractly draws its fundamental conceptual content from the human knower’s contact with the self-manifestly real things given in sensation. Among the concepts abstracted are the transcendentals, chief among which is the *ratio entis*, the notion or concept of being. It is an analogical commonality, and so a sameness within difference, whose analogates are absolutely everything, actual and conceivable.²

Aristotelian Thomists and Existential Thomists dispute among themselves about the precise definition of being. The Aristotelian Thomists say that a being basically is a possessor of formal act (*forma*). This thinking derives from their central use of Aristotle’s hylomorphic analysis of changeable sensible substance. What impresses these Thomists is the definiteness and determinateness of sensible things. These aspects are rooted in the substantial form of a thing that is understood to be caused in matter by a moving agent. Ultimately this